RESPONSIO (Ex Aug. enarrat. in hunc Psal. n. 8 et 9).

Quid est, *non convalescebar*? non cum illo manducabam. Vesci enim manducare est. Cur ergo ipsum primo Dominum invenimus manducasse cum superbis? nam *superbus* quidam invitaverat illum: ipse est cui displi-

^a Edit. aliter: *Quomodo nobis proponit hæc, quæ ipse non fecit? Ad imitationem suam nos hortatur: videmus. etc. Postea: Nos quidem, fratres, propter correctionem aliquam tenemus, etc.*

^b *Nobis hærent* ut in mss. juxta Benedictinos; non autem ut in edit. Erasm. et Lovan. *qui nobiscum erant, et nobis adhærent.* Textus Juliani congruit, ut semper mss.

^c Edit. addunt: *eum.*

cuit, quia mulier peccatrix, quæ erat in civitate famosa, accessit ad pedes Domini (*Luc. vii, 36, seq.*). Iste Pharisæus superbus erat, sed convalescebatur cum illo Deus. Quomodo nobis proponit hæc? Quando ipse non fecit, ad imitationem suam nos hortatur. Videmus ^a eum convivatum esse cum superbis; quomodo nos prohibet ne convivemus cum eis? Convivamur nos quidem cum fratribus propter correctionem aliquam: tenemus nos etiam a fratribus nostris, et non cum eis convivamur, ut corrigantur. Cum extraneis potius convivamur et cum paganis, quam cum his qui nobis hærent ^b, si viderimus eos male vivere, ut erubescant, et corrigantur, sicut dicit Apostolus: *Si quis non obaudit verbo nostro per epistolam, hunc notate, et nolite commisceri cum eo: et non ut inimicum ^c existimetis, sed corripite ut fratrem* (II Theas. III, 14, 15). Facimus hoc plerumque propter medicinam, et tamen cum extraneis multis, et cum impiis sæpe vescimur. Quid est hoc, *Superbo oculo, et insatiabili corde, huic non convalescebar*? Habet epulas suas corpium, habet epulas suas cor superbum. Nam propter cibos ipsos cordis superbi, ideo dixit, *insatiabili corde.* Cor superbum unde pascitur? Si superbus est, invidus est, et aliter non potest. Superbia mater invidentiæ ^d est. Omnis ergo superbus, invidus est. Si invidus est, malis alienis pascitur. Unde dicit Apostolus: *Si mordetis, et comeditis invicem, videte ne ab invicem consumamini* (Gal. v, 19). Videntes ^e ergo comedentes, nolite his convesci, fugite tale convivium. Neque enim se satiant gaudendo de malis alienis, quia insatiabili corde sunt: cave ne capiaris in epulis eorum.

INTERROGATIO XCI.

Cum in psalmo centesimo sexto Psalmista dicat, *Et benedixit eos, et multiplicati sunt nimis, et jumenta eorum non sunt minorata* (Vers. 38, 39): quomodo quasi e contrario videtur subjungere dicens, *Pauci facti sunt, et vexati sunt?*

RESPONSIO (Ex Aug. enarrat. in hunc psal., n. 13 et 14).

Jumenta et pecora dicuntur in Ecclesia simpliciter ambulancia, seu vitilia, non multum docta, sed fide plena ^f. Ergo et spiritales et carnales *benedixit eos, et multiplicati sunt nimis, et jumenta eorum non sunt minorata* ^g. Istud capitulum psalmi ad fideles populos refertur; hoc autem quod subsequitur, *Pauli facti sunt, et vexati sunt*, de hæreticis dicitur: quia omnes qui se dividunt ab unitate, pauci fiunt. Multi enim sunt sed in unitate, dum non separantur ab unitate ^h. Cum enim cœperit ad eos non pertinere multitudo unitatis, in hæresi et in schismate pauci sunt.

^d Edit., *invidiæ,*

^e Edit., *videtis.*

^f Edit.: *Jumenta et pecora dicuntur, in Ecclesia simpliciter ambulancia, sed vitilia; non multum docta, sed fide plena.*

^g Edit., *deminuta*, nam ita legit Augustinus in textu psalmi.

^h Sic mss. inquirunt Benedictini; at editi: *sed. in unitate dum non sunt, separantur ab unitate.*

INTERROGATIO XCII.

Cum Psalmista dicat : *Non mortui laudabunt te, Domine* (Psal. cxiii, 17), quomodo idem quasi e contrario videtur dicere : *Laudabo nomen tuum in æternum, et in sæculum sæculi* (Psal. cxliv, 2), necnon et illud : *Beati qui habitant in domo tua, Domine, in sæcula sæculorum laudabunt te* (Psal. lxxxiii, 5)?

RESPONSIO (Ex Aug., enarrat. in psal. cxliv, n. 5).

Dictum est quidem : *Non mortui laudabunt te, Domine, sed in illis* ^a de quibus dicitur : *A mortuo velut qui non sit, perit confessio* (Eccli. xvii, 26), non illis de quibus ait : *Qui credit in me, licet moriatur, vivit* (Joan. xi, 25). Quia et Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus ^b Jacob non est ^c mortuorum, sed vivorum. Si enim nunquam nisi ipsius eris, nunquam a laude ipsius tacebis. Audi Apostolum : *Nemo enim, inquit, sibi vivit, et sibi moritur. Sive enim vivimus, Domino vivimus; sive morimur, Domino morimur* (Math. xxii, 32). *Ad hoc enim, iterum inquit, Christus mortuus est, ^d ut et mortuorum et vivorum dominetur* (Rom. xiv, 7, 8, 9). Ergo quia magnitudinis ejus non erit finis (Psal. cxliv, 3), laudis quoque nostræ, qui Deo placebimus etiam cum mortui fuerimus, finis non erit.

INTERROGATIO XCIII (Alias 220).

Cum Psalmista dicit : *Omnis homo mendax* (Psal. cxv, 11), ei responderi potest : Si omnis, et tu; falsaque tam erit sententia quam mendax ipse protulisti. Si vero ipse non mendax, vera jam sententia non erit, quia dum tu verax, non omnis homo cognoscitur mendax.

RESPONSIO.

Sed notandum quod præmittitur : *Ego dixi in excessu mentis meæ*. Per excessum ergo mentis etiam semetipsum transit, cum de hominis qualitate desinit. Ac si patenter dicat : De falsitate omnium hominum inde veram sententiam protulit, unde ego ipse super hominem fui. In tantum vero et ipse mendax, in quantum homo; in tantum autem omnino non mendax, in quantum per excessum mentis super hominem.

* INTERROGATIO XCIV.

Cum Psalmista dicat : *Non enim qui operantur iniquitatem, in viis ejus ambulabunt* (Psal. cxviii, 3), quomodo credendus est Paulus apostolus in viis Domini ambulasse, cum de seipso confiteatur dicens : *Non enim quod volo, facio bonum, sed quod volo malum, hoc ago* (Rom. vii, 15)? præsertim cum e contra idem Paulus in viis Domini se ambulasse fixis sententiis protestatur dicens : *Nonne eodem spiritu ambulabimus* (II Cor. xii, 18)? et ad Timotheum : *Bonum certamen certavi, cursum consummavi* (II Tim.

^a Edit. hic et infra, *illi*.

^b Hic in edit. deest *Deus*.

^c Hic edit. habent *Deus*.

^d Hic addunt edit. et *resurrexit*; sed alibi legit Aug. ut Julian. quemadmodum cæteri quos adducit Petrus Sabbatier.

^e Ab hac questione ad usque lxxxviii inclusive

DIV, 7). Quid est hoc? Aut ergo sancti Domini non ambulant in viis Domini, aut si ambulant, non operantur iniquitatem. Si non operantur iniquitatem, non habent peccatum, quoniam *peccatum iniquitas est* (I Joan. iii, 4). Peccatum autem quomodo non habent, cum dicitur : *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est* (Ibid., i, 8)?

RESPONSIO (Ex Aug., serm. 2 in psal. cxviii, n. 2).

Audiamus ipsum apostolum Paulum de hac questione si placet. Imo quia placet, interrogemus. Dic nobis, Paule beatissime, utrum ambulaveris in viis Domini, cum in carne adhuc viveres? Respondet : *Nonne eodem spiritu ambulavimus? Nonne iisdem vestig'is* (II Cor. xii, 18)? et illud : *Per fidem enim ambulamus, non per speciem* (II Cor. v, 7): Et illud : *Bonum certamen certavi* (II Timoth. iv, 7), et reliqua. Satis ergo sint ista responsa, quibus apostolum Paulum in viis Domini ambulasse didicimus. Sed ab illo et aliud inquiramus. Dic, obsecro, Paule, quando adhuc in carne vivens in viis Domini ambulabas, habebas peccatum, an sine peccato eras? Et hic ergo respondet : Nonne legistis ubi confiteor, dicens : *Non enim quod volo, facio bonum, sed quod nolo malum, hoc ago?* et hoc audivimus. Jam itaque illud interrogamus. Quomodo in viis Domini ambulabas, si malum quod volebas, hoc agebas, cum Psalmista ^f sanctus intonet dicens : *Non enim qui operantur iniquitatem, et reliqua*. Audi continuo respondentem per sententiam consequentem : *Si quod nolo, hoc, inquit, facio, jam ^g ego non operor illud, sed quod habitat in me peccatum*. Ecce quemadmodum qui ambulant in viis Domini, non operantur peccatum, et tamen non sunt sine peccato; quia jam non ipsi operantur iniquitatem ^h, sed quod habitabat in eis peccatum.

Verum ita soluta est ista questio (Ex Aug. serm. 3 in psal. cxviii, n. 1), ut difficilior altera nasceretur. Quomodo agat homo, quod ipse non agit? Utrumque eam dixit, et : *Non quod volo, ago, et : Non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum*. Unde et intelligere debemus, quando peccatum quod habitat in nobis, operatur in nobis, tunc nos id non operari, quando uequaquam voluntas nostra ei consentit, et tenet etiam corporis membra ne obediant desideriis ejus. Quid enim operatur peccatum nolentibus nobis, nisi sola illicita desideria, quibus si voluntatis non adhibeatur assensus, movetur quidem nonnullus affectus, sed nullus ei relaxatur effectus? Hoc præcepit idem Apostolus ubi dicit : *Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore ad obediendum desideriis ejus* (Rom. vi, 12). Sunt itaque desideria peccati, quibus nos prohibuit obedire. Operantur etiam

duabus modis enumeratio nostra excedit eam, quæ habetur in editis, propter interrogationem lxxxviii interpositam.

^f Edit., *psalmus*.

^g Edit., *si quod nolo, inquit, ego hoc facio*, jam, etc.

^h Edit., *illud*.

peccatum hæc desideria, quibus si obedimus, et nos operamur. Si autem obtemperantes apostolo, non eis obedimus, non illud nos operamur, sed quod in nobis habitat peccatum. Si autem desideria nulla haberemus illicita, nec nos, nec peccatum mali aliquid operaretur in nobis. Motum porro illiciti desiderii, cui non obediendo non eum nos operamur, ideo et nos agere dicimur, quoniam non est naturæ vigor alienæ, sed languor est noster, a quo languore omnimodo salvi erimus, cum et animo et corpore immortales facti fuerimus. Quapropter, et quia in viis Domini ambulamus, non obedimus desideriiis peccati; et quia non sumus sine peccato, habemus desideria peccati. Ac per hoc jam nos ea non operamur, non eis obediendo, sed quod in nobis habitat peccatum, eadem commovendo. *Non enim qui operantur iniquitatem*, id est qui obediunt desideriiis peccati, in viis Domini ambulaverunt. Et quoniam tentatio est vita humana super terram (*Job vii, 1*); etiamsi a criminibus longe simus, non tamen deest, ubi desideriiis peccati vel facto vel dicto vel cogitato obediamus, quando adversus majora vigilantibus, quædam incautis minuta subrepunt, quæ si adversus nos colligantur, etsi non singula suis motibus a conterunt, omnia tamen acervo nos obruant. Et propter hæc etiam hi qui ambulænt in viis Domini, dicunt: *Dimitte nobis debita nostra* (*Matth. vi, 12*), quoniam ad vias Domini et ipsa oratio pertinet, et ipsa confessio, quamvis non ad eas peccata pertineant (*Ex eod. Aug., ubi supra, n. 2*).

Itaque in viis Domini (*Aug., ibid., num. 3*), quas omnes fides una complectitur, qua in eum creditur qui justificat impium (*Rom. iv, 5*), qui etiam dixit: *Ego sum via* (*Joan. xiv, 6*), nemo peccata operatur, sed confitetur. Deviat ergo cum peccat; et ideo peccatum viæ non tribuitur, quod a deviante committitur, sed in via fidei pro non peccantibus habentur, quibus peccata non imputantur. De quibus apostolus Paulus justitiam fidei commendans (*Rom. iv, 7*), in psalmis scriptum esse monstravit: *Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata. Beatus vir, cui non imputavit Dominus peccatum* (*Psal. xxxi, 1, 2*). In hac autem via, id est, in fide pia quisquis ambulat, aut peccatum non operatur, aut si quid a deviante committitur, propter viam non imputatur, et tanquam non fuerit operatus accipitur, et ideo bene etiam sic intelligitur: *Non enim qui operantur iniquitatem in viis ejus ambulaverunt*, ut hanc iniquitatem significaverit, quæ recedit a fide, aut non accedit ad fidem. *Qui ergo operantur iniquitatem*, id est, infidelitatem, *non in viis ejus ambulaverunt*, quia in Christum non crediderunt.

INTERROGATIO XCV.

Cum Psalmista dicat: *In corde meo abscondi eloquia tua* (*Psal. cxviii, 11, 12*), et reliqua, quomodo

a Sic edit. iniquitatem Benedictini; at mss., *motibus*. Fortasse hanc lectionem Julianus secutus est, et typographi vel editores eam correxerunt; cum alias semper, ut notavimus, congruus sit ejus textus manuscriptis.

A consequens est, ut subjungere videatur dicens: *Benedictus es, Domine, doce me justificationes tuas?*

RESPONSIO (D. Aug., *ex serm. 5 in psal. cxviii n. 4*).

Quomodo adhuc ea quærit discere, quæ abscondita jam custodit in corde, quod utique non fecisset, nisi ea didicisset; nisi quia eas vult faciendo discere, non loquendo, vel memoria retinendo? Quoniam ergo sicut in alio psalmo legitur, benedictionem dabit, qui legem dedit (*Psal. lxxxiii, 8*); ideo *benedictus es, Domine, doce me justificationes tuas*. Quia enim in corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi, legem dedisti; da etiam benedictionem gratiæ, ut faciendo discam, quæ intimando jussisti.

INTERROGATIO XCVI.

Quomodo David dicit: *In labiis meis pronuntiari omnia judicia oris tui* (*Psal. cxviii, 13*), cum Paulus apostolus dicat inscrutabilia esse judicia Dei, et investigabiles vias ejus (*Rom. ii, 35*)? Quis omnia judicia Dei enuntiare possit, cum investigare non possit?

RESPONSIO (*Ex serm. 6, in eundem psal., num. 1 et 2*).

Nunquid judicia Dei nescit Ecclesia? Scit plane. Nam scit utique qualibus dicturus sit iudex vivorum et mortuorum: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum* (*Matth. xv, 34*); et qualibus dicturus sit: *Ita in ignem æternum*. Scit, inquam, neque fornicatores, neque idolis servientes, neque hæres, neque illos, quos ibi (*I Cor. vi, 9*) apostolus Paulus enumerat, regnum Dei possessuros. Scit iram et indignationem, tribulationem et angustias in omnem animam hominis operantis malum, Judæi primum et Græci: gloriam vero, et honorem, et pacem omni operanti bonum, Judæo primum et Græco (*Rom. ii, 9, 10*). Hæc atque hujusmodi judicia Dei evidenter expressa novit Ecclesia: sed non ipsa sunt omnia, cum sint quædam inscrutabilia, et sicut multa abyssus profunda et occulta. An et ipsa nota sunt quibusdam excellentioribus membris hominis hujus, qui cum suo capite Salvatore totus est Christus? Inscrutabilia enim fortasse dicta sunt homini, quia viribus suis ea non potest perscrutari. Sed cur non possit dono Spiritus sancti, cuicumque hoc Dominus conferre dignatur? Sic enim et illud dictum est: *Deus habitat lucem inaccessibleem* (*I Tim. vi, 16*): et audimus tamen, *Accedite ad me*, et *illuminamini* (*Psal. xxxiii, 5*): quæ utique quæstio ita solvitur, ut inaccessibleis sit viribus nostris, accedatur autem ad eum muneribus suis. Quanquam etsi nemini omnino sanctorum, quandiu corpus quod corrumpitur, aggravat animam (*Sap. ix, 15*), omnia iudicia Dei scire conceditur, quia revera multum est ad hominem, cum profecto (ut aliquid exempli gratia dicam, unde judiciorum Dei conjiciatur immensitas) nemo sine iudicio Dei sit tardus in animo, vel claudus in corpore: habet tamen unde dicat Ecclesia, hoc est, populus acquisi-

b Edit., *peccatum*.

c Edit. melius, *in psalmo*.

d Edit., *neque illos atque illos*.

e Edit., *ad eum*.

tionis, et veraciter dicat : *In labiis meis enuntiavi* A *omnia judicia oris tui*, id est, nihil iudiciorum tuorum tacui, quæ mihi per eloquia tua innoscere voluisti, sed omnia prorsus in la iis meis enuntiavi. Hoc enim significatur; quia non ait ^a, omnia iudicia tua, sed *omnia judicia oris tui*, id est, quæ mihi dixisti: ut per os ejus eloquium ejus intelligamus. Quod factum nos in revelationibus sanctorum pluribus, et Testamentis duobus scimus. Quæ omnia ^b iudicia usquequaque in labiis suis enuntiare non cessat Ecclesia.

INTERROGATIO XCVII.

Cum Psalmista in centesimo decimo octavo psalmo dicat : *A judiciis tuis non declinavi* (Psal. cxviii, 102), quomodo in subsequentibus ipse quasi e contrario expetere videtur, dicens : *Judicia tua doce me* (Ibid., 108)? Quomodo ergo a judiciis non declinavit, si ea non noverat? Porro si noverat, quomodo ea doceri se petebat?

RESPONSIO.

Augustinus hoc ita exponit, dicens (Serm. 23 in hunc psal., n. 4) : « Ut intelligeremus verba proficientia, et addi sibi ad id quod acceperat, postulantis. »

INTERROGATIO XCVIII.

Quomodo concordantia approbentur, quæ contraria sibi videntur de his quæ Psalmista dicit, Evangelium e contra respondit? Sic enim de charitate Psalmista scribit : *Latum mandatum tuum nimis* (Psal. cxviii, 96). Et iterum : *Statuisti in spatioso loco pedes meos* (Psal. xxx, 9). Si igitur lata est charitas, per quam pervenitur ad Deum, quomodo e contra in Evangelio Dominus dicit : *Intrate per angustam portam* (Matth. vii, 13)? Item alia duo similia, quæ sibi videntur esse contraria. Dicit enim Psalmista : *Propter verba labiorum tuorum ego custodivi vias duras* (Psal. xvi, 4). Et quasi e contra Dominus in Evangelio dicit : *Jugum enim meum suave est, et onus meum leve* (Matth. ii, 30). Quomodo ergo lata est charitas, si angusta porta? quomodo jugum suave est, et onus leve, si in præceptis Dei hæ viæ duræ sunt, quæ custodiuntur?

RESPONSIO (Ex Gregor. Magn., lib. ii Hom. in Ezech., hom. 5, n. 13).

Sed hanc nobis questionem citius ipsa charitas ^d solvit; quia via Dei et inchoantibus angusta est, et perfecte jam viventibus lata. Et dura sunt quæ contra usum ^a spiritaliter in animo proponimus, et tamen onus Dei leve est, postquam hoc ferre cœperimus: ita ut pro amore ejus et persecutio placeat, et omnis pro eo afflictio ^e in mentis dulcedinem veniat;

^a Edit.: Hoc.... mihi videtur significare voluisse, quod non ait, etc.

^b Edit.: Quod fecit ad nos.... Testamentis duobus, quæ omnia, etc.

^c Sic legere cœgunt, inquam Benedictini, omnes mss. nostri: editoribus autem satius visum est scribere, ipsa veritas. En denuo Julianum conformem manuscriptis.

^d Edit., consuetudinem.

^e Sic legendum ex omnibus mss. juxta Benedi-

ut sicut sancti quoque apostoli gaudebant, cum pro Domino flagella tolerabant (Act. v, 41). Ipsa ergo angusta porta amantibus lata sit; ipsæ viæ duræ spiritaliter currentibus molles et planæ fiunt. Dum enim ^f sciat ^g animus se pro temporalibus doloribus gaudia æterna recipere, et hoc incipit, per ^h quod affligitur, amare.

INTERROGATIO XCIX (Alias 121).

Cum Psalmista dicat : *Qui fundavit terram super aquas* (Psal. cxxxv, 6), quomodo Job dicit : *Qui fundavit terram super nihilum* (Job xxvi, 7)?

RESPONSIO.

Ut duæ hæc sibi non videantur esse contraria, id ex majorum disputatione collegimus. Dicit etiam Ambrosius (Lib. i Hexamer. cap. 6, sed paulo aliter): De terræ qualitate sive positione sufficit Scriptura. Secundum Job sciendum, quia *suspendit terram in nihilo*. Philosophi quoque similiter opinantur, aere denso terram sustineri, et quasi spongiam in medio aeris mole sua immobilem pendere: sicque ut æquabili motu hinc atque inde, veluti alarum suffulta remigiis ex omni parte libera propendeat, nec in partem possit inclinari alteram. De hoc vero quod Psalmista dicit : *Qui fundavit terram super aquas*, ut superiori intelligentiæ non videatur esse contrarium, sic beatus Augustinus disputationis suæ textit oraculum. Ait enim (Enarrat. in psal. cxxxv, num. 7): « Quid est, qui firmavit terram super aquas? Obscura etiam ⁱ questio est: quia terra graviter videtur, ut non portari aquis, sed aquas potius portare credatur. De qua re ne adversum eos, qui se putant ista certis rationibus comperisse, contentiose Scripturas nostras defendere videamur, sive illud ita, sive aliter sit, habemus quod de proximo intelligamus. Terra quæ habetur ab hominibus, et terrestria continet animalia, quæ alio modo in Scripturis arida dicitur, super aquas esse fundata dicitur, quod aquis ^j circumfluentibus supereminet. Non enim quæ dicitur littoraria civitas super mare fundata, ita sub ea mare est, quemadmodum sunt aquæ sub speluncarum cameris, aut sub navibus supernatantibus: sed ideo nuper mare dicitur, quia inferiori mari supereminet. Sic dictus est Phæro exisse *super aquam*; ita enim habet Græcus, quod quidam Latini habent, *ad aquam* (Exod. xiv, 23). Sic Dominus super puteum sedebat (Joan. iv, 6): quod ambo superiores essent, quam flumen et puteus, ille juxta flumen, iste juxta puteum. » Ergo si hæc secundum prædictum intellectum rimentur, in nullo sibi contraria erunt.

INTERROGATIO C (Alias 97).

Dum David in psalmo centesimo quadragesimo ^k solent; non affectio, ut habent omnes editi. Ab his, ut solet, discrepat Julianus.

^l Restitutio voculæ enim quam propria auctoritate fecerunt Benedictini, confirmatur ex Juliano, quem non legerunt.

^m Edit., scit.

ⁿ Abest per ab edit.

^o Edit., enim.

^p Edit.: Terram.... super aquas esse fundatam, quod aquis, etc.

cundo dicat: *Non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens* (Vers. 2), quomodo quasi e contrario Paulus videtur dicere: *Elegit nos in Christo ante constitutionem mundi, ut essemus sancti et immaculati coram ipso* (Ephes. 1, 4)? Aut enim sancti et immaculati coram Deo Ephesii sunt, quibus apostolus scribit, et falsum est hoc quod dicitur: *Non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens*; aut si nemo justificabitur in conspectu Dei, falsum est quod præcessit, sanctos et immaculatos esse in conspectu Dei.

RESPONSIO.

Ad hæc bifarie respondendum est. Non enim ait Paulus: *Elegit nos ante constitutionem mundi, cum essemus sancti et immaculati*; sed *elegit nos, ut essemus*: hoc est: Qui sancti et immaculati ante non fuimus, ut postea essemus. Quod et de peccatoribus ad meliora conversis dici potest, et stat illa sententia, *Non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens*, id est, in tota vita sua, in omni quod in mundo isto versatus est tempore. Nam eliguntur Paulus et qui similes ei, non quia erant sancti et immaculati; sed eliguntur et prædestinantur, ut in consequenti vita per opera et virtutes sancti et immaculati fiant. Deinde et sic sentiendum est, quia dixerit *non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens*, id est, non justificabitur omnis, justificabuntur aliqui.

INTERROGATIO CI (Alias 98).

Cum in centesimo quadragésimo quarto psalmo scribatur de Deo: *Magnitudinis ejus non est finis* (Vers. 3) quomodo, in psalmo octogésimo octavo quasi e contrario dicitur: *Deus qui glorificatur in consilio justorum, magnus et terribilis super omnes, qui in circuitu ejus sunt* (Vers. 8)? Si ubique Deus, qui poterunt esse in circuitu ejus, ut ille quasi in medio positus ab aliis circumdetur? Si enim habet aliquos in circuitu, quasi undique finitus intelligitur. Porro si verum dictum est de Deo, *Magnitudinis ejus non est finis*, qui remanent qui sint in circuitu ejus?

RESPONSIO (Ex Aug., *serm. 1 in psal. LXXXVIII, n. 8*).

Nisi quia ille qui ubique est, voluit per carnem in uno loco nasci, in una gente conversari, in uno loco crucifigi, ex uno loco resurgere, ex uno loco ad celum ascendere? Ubi hoc fecit, in circuitu ejus gentes sunt. Si ibi remaneret, ubi ista fecit, non esset magna et terribilis in omnes qui in circuitu ejus sunt. Quia vero ibi sic predicavit, ut inde sui nominis mitteret prædicatores per omnes gentes, toto orbe terrarum faciendo a miracula per servos suos, factus est *magnus et terribilis in omnes qui in circuitu ejus sunt*.

INTERROGATIO CII (Alias 99).

Cum Psalmista dicat: *Prope est Dominus omnibus invocantibus se in veritate* (Psal. CXLIV, 18), quomodo Salomon dicit: *Invocabunt me, et non exaudiam* (Prov. 1, 28)?

RESPONSIO (Ex Aug., *enarrat. in psal. CXLIV, n. 22, ad sensum, non ad litteram*).

Multi Dominum invocant, sed non in veritate,

^a Edit.: *per omnes gentes toto orbe terrarum; faciendo, etc.*

quærentes ab illo terrenarum rerum luera vel prædia. Alia ab illo quærent, et ipsum non quærent. Qui autem Dominum ipsum, a quo acceperunt de quibus gaudent, præponunt omnibus rebus quas acceperunt, et ipsum Deum non propter aliud aliquid, sed propter semetipsum quærent, et amare videntur, si omnes in veritate invocant Dominum, et prope esse eis Dominus creditur. Non omnibus scilicet, qui et mala ab illo petunt, et transitoria quærent; sed hos tantum omnes dicit, quibus invocantibus se in veritate proximus sit, qui ea sibi a Domino dari expetunt, quæ ipsi Domino placita sunt.

EX LIBRIS SAPIENTIÆ.

INTERROGATIO CIII (Alias 100).

Cum in Proverbiis Salomonis Scriptura ex voce Dei loquatur dicens: *Invocabunt me, et non exaudiam eos* (Prov. 1, 28), quomodo in psalmo octogésimo quinto scribitur: *Tu, Domine, suavis et mitis es, et multum misericors omnibus invocantibus te* (Vers. 5)? Si omnes invocantes se Deus exaudit, quomodo hic dicit: *Invocabunt, et non exaudiam eos*?

RESPONSIO.

Sunt enim qui invocant Deum propter Deum, et sunt qui invocant propter aliud, quod Deus dare non vult. Illi qui secundum Domini voluntatem petunt, quæ Deus utique jussit, inveniuntur in psalmo hujus versa quo scribitur: *Multum misericors omnibus invocantibus te* (Ex Aug., *enarrat. in psal. LXXXV, n. 8*). Illi autem qui Deum non propter Deum invocant, sed aliquid sibi dari contra Dei voluntatem petunt, hi reprobantur Domini voce, qua dicitur: *Invocabunt, et non exaudiam eos*. Quidam invocantes, non invocant Dominum, de quibus dicitur, *Dominum non invocaverunt* (Psal. LII, 6): sed propterea invocant, ut veniat ad eos pecuniæ hereditas et sæcularis dignitas. Qui sic invocant Dominum, sibi adiutorem ponit cupiditatem, non exauditorem desideriorum. Vide invocantem Deum in alio psalmo: *Unam petii a Domino, hanc requiram* (Psal. XXVI, 4). Quid est quod petiit? *Ut inhabitem in domo Domini per omnes dies ritæ mee*. Ut quid hoc? *Ut contempler delectationem Domini*. Si ergo amator es, sincerissimis modullis castisque suspiriis ipsam dilige, ipsum ama, illi flagra, illi inhia, quo jucundius nihil invenis. Si ergo sic diligis, et sic invocas Deum, pertines ad istum versum: *Es multum misericors omnibus invocantibus te*.

INTERROGATIO CIV (Alias 101).

Cum Salomon in Proverbiis de via iniquitatis loquatur, dicens: *Omnis qui ambulat in ea, non revertetur* (Prov. 11, 19), quomodo Paulus a persecutione et blasphemia rediens dicit: *Qui sui blasphemus et persecutor* (I Tim. 1, 13), et Petrus a negatione ad fletum conversus, respectum Christi promeruit (Luc. XXII, 61)?

RESPONSIO.

Per seipsum homo potest in illa via iniquitatis ambulare, non potest autem per seipsum redire, nisi gratia.

INTERROGATIO CV (Alias 104).

Quomodo Salomon pro divisione aquarum utrumque præcipiat, id est et in plateis aquas suas quisquis ille dividat, et e contra ut solus eas habeat? Ait enim: *Deriventur fontes tui foras, et in plateis aquas tuas divide; et e contra: Habeto eas solus, etc.* (Prov. v, 16, 17).

RESPONSIO (Ex Gregor. Magn., Reg. Pastor. pars III, cap. 24).

Aquam prædicator de cisterna sua hibit, cum ad cor suum rediens, prius audit ipse quod dicit. Bibat sui fluenti putei, sui irrigatione infundetur a verbi. Ubi bene subjungitur: *Deriventur fontes tui foras, et in plateis aquas tuas divide*. Rectum quippe est, ut prius ipse bibat, et tunc prædicando aliis influat. Fontes namque foras derivare, est exterius aliis vim prædicationis infundere. In plateis autem aquas dividere, est magna auditorum amplitudine juxta uniuscujusque qualitatem divina eloquia dispensare. Et quia plerumque inanis gloriæ appetitus subrepat, dum sermo Dei ad multorum notitiam currit, postquam dictum est, *In plateis aquas tuas divide*, recte subjungitur: *Habeto eas solus, nec sint alieni participes tui*. Alienos quippe, malignos spiritus vocat, de quibus per Prophetam tentati voce hominis dicitur: *Alieni insurrexerunt in me* (Psal. LIII, 5). Ait ergo: Aquas tuas in plateis divide, et solus eas habe. Acsi apertius dicat: Sic necesse est ut prædicationi exterius servias, quatenus per elationem malignis e spiritibus non conjungas, ne in divini verbi ministerio hostes tuos ad te participes admittas. Aquam ergo et in plateis dividimus, et tamen soli possidemus, quando exterius prædicationem late fundimus, et tamen per eam humanas laudes assequi minime aubimus.

INTERROGATIO CVI (Alias 120).

Quomodo Salomon præcepit dicens: *Fili, præter Dominum ne timeas alium* (Prov. VII, 2, sec. LXX), cum Apostolus in Epistola ad Ephesios quasi e contrario prædicat, dicens: *Servi, obedite dominis carnalibus cum timore et tremore, necnon: Uxor timeat virum* (Ephes. VI, 5; v, 33)?

RESPONSIO.

Cum uxores viris, et servi dominis cum timore servire jubentur, quid aliud quam ad Deum timor ipse refertur, a quo eis subjectio ipsa præcipitur, et ut serviant maritis suis et dominis, imperatur? Sicut enim si bene obediat dominis propter Deum, ad Dominum ipsa bona obsequia referuntur; ita si dominis contradicatur, non ad eos, sed ad Deum ipsa injuria refertur, dicente Moyse: *Nec contra nos est murmur vestrum, sed contra Dominum. Nos enim quid sumus* (Exod. XVI, 8)?

INTERROGATIO CVII (Alias 105).

Quomodo Salomon dicat: *Peccatores persequitur*

^a Edit., *Bibit.... si infunditur.*

^b Deest in edit. *tuas.*

^c Etiam hic in edit. deest *tuas.*

A malum (Prov. XIII, 21), et e contra Jeremias: *Bene est omnibus qui prævaricantur, et inique agunt* (Jer. XII, 1)?

RESPONSIO.

Propheta cum Deo super hac impiorum prosperitate disceptans, anxius pro afflictione sanctorum, videns eos ærumnis variis ac tentationibus subjacere, et e contra peccatores non solum absque ullo humiliationis flagello cursum mundi istius pertransire, sed etiam affluentia divitiarum, ac summa rerum omnium prosperitate gaudere; intolerabili zelo ac spiritus sui fervore succensus, exclamat: *Quare via impiorum prosperatur, bene est omnibus, qui prævaricantur, et inique agunt?* Hæc propheta dicendo, non approbavit quod bona præsentia peccatores pro meritis consequantur, sed cur eis qui male agunt, hic bene sit, quodammodo anxiose conqueritur. Pao itaque superiora sibi contraria non sunt, dum peccatores sic in præsentia sæculo bona præsentia sequantur, ut tamen futurum eos malum excipiat, dum male viventis, et bene in præsentia sæculo habentes, subito ad inferna descendere prædicuntur.

INTERROGATIO CVIII (Alias 102).

Cum Salomon dicat: *Justus manducans replet animam suam, animæ autem impiorum in egestate sunt* (Prov. XIII, 21), quomodo Paulus apostolus, qui utique justus erat, quasi e contrario dicebat: *Usque ad hanc horam et esurimus, et sitiimus* (I Cor. IV, 11), necnon et illud ubi dicit: *In fame, et siti, et in jejuniis multis* (II Cor. XI, 27)?

RESPONSIO.

Justus sine intermissione cibo sermonis Dei litur, cui impius non participatur. Hoc pane cœlesti et justus satiatur, et impius abstinetur; et ideo Paulus non de isto pane cœlesti se dicebat esurire, de quo plenius satiatus erat, sed de isto corporeo pane, quo vita hominis sustentatur.

INTERROGATIO CIX (Alias 103).

Cum Salomon dicat: *Cor regis in manu Dei est, et ubi voluerit, vertet illud* (Prov. XXI, 1), quomodo Daniel e contrario videtur de Nabuchodonosor dixisse: *Quos volebat interficiebat, et quos volebat percussio; quos volebat exaltabat, et quos volebat humiliabat* (Dan. V, 19)? Si in hujusmodi honoribus et percussioibus, exaltatione et humiliatione non est Dei providentia nec præceptum, sed eorum voluntas, qui percutiant quos voluerint et exaltant, quomodo ergo accipitur, cor regis in manu Dei esse?

RESPONSIO.

Nisi forte sanctum aliquem dicamus regem, cujus non regnat peccatum in mortali corpore (Rom. VI, 12), et cujus ideo servatur cor, quia in manu Dei est? Quidquid autem in manu Dei patris fuerit, nullus potest rapere ex ea (Joan. X, 29); et quicumque

^d Edit., *Aguas et in plateis divide, et tamen solus habe.*

^e Edit., *immundis.*

^f Edit., *aquas.*

raptus fuerit, intelligitur in manu Domini non a vatur. Unde et per Psalmistam dicitur. *Mutabis ea, et mutabuntur* (Psal. ci, 28). Quam quidem ultimam commutationem suam ipsis nunc nobis vicissitudinibus nuntiant, quibus nostris usibus indesinenter alternant. Nam terra a sua specie hiemali ariditate deficit, vernali humore viridescit: cœlum quotidie caligine noctis obducitur, et diurna claritate renovatur.

INTERROGATIO CX (Alias 106).

Quomodo Salomoni præcipienti, *Laudet te os alienum, et non tuum, extranei magis quam labia tua* (Prov. xxvii, 2), videatur Job contraria dixisse, cum laudes suas sic enarrat dicens, *Oculus fui cæco, et pes claudo, etc.* (Job xxix, 15).

RESPONSIO.

In eo quod dicit, *laudet te os alienum, et non tuum*, appetitum vanæ gloriæ prohibet, id est, ut cum bona nostra aliis nuntiamus, non nostram, sed Dei gloriam augere cupiamus. Quia qui plausibiliter facere intendunt, ut vere immundi a Domino reprobantur. Scriptum est enim: *Immundus est apud Deum omnis qui exaltat cor* (Prov. xvi, 5). Jam vero cum viri sancti de se bona pronuntiant, non contra superioris præcepti regulam agunt, qui in virtutibus quas de se prædicant, et in bonis quæ se egisse commemorant, non suam, sed Dei gloriam narrant. Nec ut ipsi apud homines sua ostensione proficiant, sed ut eos quibus prædicant exemplo suo ad vitam trahant. Ergo cum sic suas laudes nuntiant, non ore suo se laudant, quia non suam, sed Domini gloriam in se prædicant. Unde non erunt præcepta superiori contraria; quia non ore suo, id est vltio appetendæ laudis de se bona pronuntiant, sed spiritu Dei, quo introrsus aguntur, dona Dei, quæ in se cernunt, utique narrant; et ideo alieno quasi ore laudantur, cum spiritu Dei, qui alienus est utique a mandano contagio, bona talium prædicantur. Unde et Apostolus: *Qui gloriatur, in Domino gloriatur. Non enim qui seipsum commendat, ille probatus est, sed quem Deus commendat* (II Cor. x, 17, 18). Nam et Moyses non ore suo, sed alieno laudasse se visus est, cum Spiritus sancti vegetatione compulsus, sic de se tanquam si de alio laudem protulit, dicens: *Erat Moyses vir mitissimus super omnes homines qui morabantur in terra* (Num. xii, 3).

INTERROGATIO CXI (Alias 107).

Cum Salomon dicat, *Generatio præterit, et generatio advenerit, terra vero in æternum stabit* (Eccle. i, 4): quomodo Job dicit omnia hæc humiliari et auferri (Job xxiv, 24).

RESPONSIO (Ex Gregor. Magn., lib. xvii Mor., num. 11).

Quod tamen facile discutimus, si terra et cœlum vel qualiter transeat, vel qualiter maneat, distinguamus. Utraque namque hæc per eam, quam nunc habent imaginem, transeunt, sed tamen per essentialiam sine fine subsistunt. Hinc namque per Paulum dicitur: *Præterit enim figura hujus mundi* (I Cor. vii, 31). Quæ quidem non alia condenda sunt, sed hæc ipsa renovantur. Cœlum igitur et terra transiet^b, et erit, quia et ab ea quam nunc habet specie, per ignem tergitur, et tamen in sua semper natura ser-

^a Post mundi desunt hic omnino quæ leguntur in edit. nempe: *Hinc per semetipsam Veritas dicit: Cœlum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt. Hinc ad Joannem angelica voce perhibe-*

vatur. Unde et per Psalmistam dicitur. *Mutabis ea, et mutabuntur* (Psal. ci, 28). Quam quidem ultimam commutationem suam ipsis nunc nobis vicissitudinibus nuntiant, quibus nostris usibus indesinenter alternant. Nam terra a sua specie hiemali ariditate deficit, vernali humore viridescit: cœlum quotidie caligine noctis obducitur, et diurna claritate renovatur.

INTERROGATIO CXII (Alias 108).

Cum Salomon dicat, *Non permanes in opere malo* (Eccle. viii, 3): quomodo in Apocalypsi angelus loquitur e contra, *Qui nocet, noceat adhuc; et qui in sordibus est, sordescat adhuc* (Apoc. xxii, 14)?

RESPONSIO.

Omnis qui Deo veraciter per timorem subditur, novit voluntatem Domini jubentis, ut declinet a malo, et faciat bonum (Psal. xxxiii, 15). Ergo quod angelus Joanni loquitur dicens, *Qui nocet, noceat adhuc; et qui in sordibus est, sordescat adhuc*; non præcipiendo, sed prædicendo vel prophetando id loquitur. Nec præceptum inducit, ut hominibus expediat nocere, vel sordidare, sed prædicat potius vel prophetat quid pro consummata iniquitate talibus evenire possit. Ad hoc etiam pertinet versus ille psalmi, ubi dicitur, *Consummetur nequitia peccatorum* (Psal. vii, 10), quod Augustinus ita exponit (Enarrat. in hunc psal., n. 9). *Consummetur, inquit, perficiatur, secundum illud quod est in Apocalypsi: Justus justior fiat, etc.* (Apoc. xxii, 14). Videtur enim consummata nequitia hominum, qui crucifixerunt Filium Dei, sed eorum major est, qui nolunt recte vivere, et oderunt præcepta veritatis, pro quibus crucifixus est Filius Dei. *Consummetur ergo, inquit, nequitia peccatorum, id est, perveniat ad summam nequitiam, ut possit justum jam venire iudicium.*

INTERROGATIO CXIII (Alias 109).

Cum una sit Ecclesia, testante Salomone, *Una est perfecta mea, una est columba mea* (Cant. vi, 8): dicente quoque Apostolo, *Ecclesia Dei vivi, quæ est columna et firmamentum veritatis* (I Tim. iii, 15): quomodo Joannes in Apocalypsi septem scripsit ecclesiis (Apoc. i, 4)?

RESPONSIO.

Nisi ut una catholica septiformi plena spiritu designetur, sicut et de Domino novimus dixisse Salomonem: *Sapientia ædificavit sibi domum, excidit columnas septem* (Prov. ix, 1)? Quæ tamen septem una esse non ambigitur, dicente Apostolo: *Ecclesia Dei vivi, quæ est columna et firmamentum veritatis.*

INTERROGATIO CXIV (Alias 110).

Cum scriptum sit in libro Salomonis, *Spiritus Domini replevit orbem terrarum* (Sap. i, 7): quomodo e contrario in Ezechiele idem ipse *Spiritus dicitur: Erit cœlum novum et terra nova. Quæ quidem, etc.*

^b Edit., transit.

rens dicatur (*Ezech.* 1, 15), vel in libro Sapientiae A modo *mobilis*, modo *stabilis* nominetur (*Sap.* VII, 22, 23)?

RESPONSIO (Ex Gregor. Magn., *lib. 1 Hom. in Ezech.*, tom. 5, n. 10, 11).

Cur iste Spiritus qui implet omnia simul mobilis et stabilis dicatur, si ad usum ^a consuetudinis humanae recurrimus, sensum citius loquentis invenimus. Homo quippe, quia ^b in ea regione in qua est ubique discurrit, procul dubio ubique obviam venit, et repente ubi non creditur invenitur. Omnipotentis ^c ergo Spiritus ut ubique praesentia signaretur, et *mobilis* et *stabilis* dicitur. Stabilis, quia per naturam omnia continet; mobilis autem dicitur, quia ubique, etiam nescientibus, occurrit. Tenens ergo omnia, *stabilis*; praesentem se omnibus exhibens, *mobilis* appellatur. Potest et aliter intelligi. In sanctorum quippe cordibus juxta quasdam virtutes semper manet ^d; juxta quasdam vero recessurus venit, et venturus recedit. In fide etenim, spe, atque charitate, et in bonis aliis, sine quibus ad caelestem patriam non potest perveniri, sicut et humilitas, charitas, justitia atque misericordia, perfectorum corda non deserit. In prophetiae vero virtute, doctrinae facundia, miraculorum exhibitione electis suis aliquando adest, aliquando se subtrahit. Adest, ut eleventur ad semetipsum; subtrahit ^e, ut humilientur.

^f INTERROGATIO CXV (*Alias 111*).

Cum in utroque Testamento Spiritus Domini bonus esse legatur, sicut inter caetera illud in Salomone est, *Spiritus tuum bonum dedisti eis, Domine*: quomodo C in libris Regum scribitur quod *Spiritus Domini malus irruerat in Saul* (*1 Reg.* XVIII, 10, et XIX, 9), utrumque videlicet sonans, et *Domini, et malus*? Si Domini, cur malus? Si malus, quomodo Domini dicitur?

RESPONSIO.

Spiritus Dei sanctus, qui tertia est in Trinitate persona, bonus est utique, de quo in libro Sapientiae legitur quod sit *multiplex, subtilis, mobilis, disertus, incoinquatus, certus, suavis, amans bonum, acutus, qui nihil vetat benefacere* (*Sap.* VII, 22, 23). Hic autem Spiritus, qui et Domini dicitur, et malus, non nisi diabolus debet intelligi, Domini videlicet per licentiam potestatis justae, malus autem per desiderium voluntatis injustae. Omnis enim voluntas diaboli, injusta

^a Edit.: *cur . . . Spiritus . . . dicatur? Sed si ad usum.*

^b Edit., *qui.*

^c Edit., *omnipotens.*

^d Edit., *permanet.*

^e Edit.: *Adest, ut eleventur; et semetipsum subtrahit, etc.*

^f Hanc quaestionem ita proponit Samson lib. II, cap. 27, num. 6, seu pag. 510, eod. tom. Postquam allegat locum lib. Reg., *irruerat in Saul spiritus Domini malus*, ait: « Quod tractans in . . . Antichimemon . . . Julianus, dicit: A quibusdam quaeritur: si Domini, cur malus? etc. Ecce unus idemque spiritus et Domini appellatur et malus. Domini videlicet per licentiam, etc. »

^g Post *justa*, supple ex Samson: *Ex se enim tentare quoslibet injuste appetit, sed eos qui tentandi sunt*

est; et tamen, permittente Deo, omnis potestas justa ^g. Nam et ipse dicitur spiritus malus propter nequissimam voluntatem; Spiritus Domini propter acceptam justissimam potestatem (*Greg.*, *Moral.* II, 17; XVIII, 4).

INTERROGATIO CXVI (*Alias 112*).

Quomodo in Sapientiae libro dicitur Deo, *Cum sis justus, juste omnia disponis* (*Sap.* XII, 15); cum statim e contra ibidem subjungatur, *Ipsam quoque, qui non debet puniri, condemnas, et exterum existimas a tua virtute*? Quomodo justus est, et omnia juste disponit, si eum qui non debet puniri, condemnat?

RESPONSIO (Ex cod. Greg., *lib. III Mor.*, n. 27).

Mediator etenim noster puniri pro semetipso non debuit, quia nullae ^h culpae contagium perpetravit. Sed si ipse indebitam non susciperet, nunquam nos a debita morte liberaret. Pater ergo cum justus sit, justum puniens, omnia juste disponit, quia per hoc cuncta justificat, quo ⁱ eum qui sine peccato est pro peccatoribus damnat, ut eo electa omnia ad culmen justitiae surgerent, quo is qui est super omnia damnata injustitiae nostrae sustineret.

INTERROGATIO CXVII (*Alias 113*).

Cum Salomon ^j dicat, *Est confusio adducens peccatum*: quomodo idem quasi e contrario ibi subjungit, *Est confusio adducens gloriam*?

RESPONSIO (Ex eodem Greg., *lib. I Hom. in Ezech.*, homil. 10, n. 17).

Sicut verecundia laudabilis est in malo, ita reprehensibilis est in bono. Erubescere enim malum, sapientiae est; bonum vero erubescere, fatuitatis. Qui enim erubescit, poenitendo mala quae fecit, ad vitae libertatem pervenit; qui vero erubescit bona facere, a statu rectitudinis cadit, atque ad damnationem tendit.

INTERROGATIO CXVIII (*Alias 114*).

Cum Salomon dicat, *Ne iteres verbum in tua oratione* (*Eccli.* 7, 15): quomodo Paulus quasi e contra praecipit, dicens, *Sine intermissione orate* (*1 Thess.* V, 17)?